#### **Amount allocated under Swachh Bharat Mission**

- 49. Smt. Naina Singh Chautala (Badhra) :- Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state:
  - a) the scheme-wise details of the total extent of amount allocated by the Government under Swachh Bharat Mission in Dadri district from the year 2019 till to date;
  - b) whether any scheme has been formulated by the Government to drain out the dirty water from villages under Swachh Bharat Mission in Dadri district; if so, the village-wise details thereof; and
  - c) the steps are being taken by the Government to promote / increase the cleanliness in rural areas under Swachh Bharat Mission in Dadri district together with the details thereof?

# SH. DEVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER, HARYANA

#### Madam,

a) Annual funds allocation to District Charkhi Dadri for various components of SBM-G i.e. Individual Households Latrines, Community Sanitary Complex, Solid Waste Management Projects, Grey Water Management Project, GOBAR-DHAN, Plastic Waste Management Unit, Faecal Sludge Management, IEC, Administrative Charges, Schools Toilets, Anaganwadi Toilets, Retrofitting under SBM-G scheme from year 2019 till date is as under:-

Financial year	Funds allocated under SBM-G (in Lac)	Funds allocated under World Bank Performance Incentive Grant (in Lac)
2019-20	123.22	420.81
2020-21	311.09	177.29
2021-22	422.38	0
2022-23	630.54	0
2023-24	212.35	0

- b) Liquid waste management projects / activities are permissible under Swachh Bharat Mission Grameen. In district Charkhi Dadri, 18 villages have been covered with Liquid Waste Management Projects with 3/5 ponds system during 2014-15 & 2015-16. Village wise details are at Annexure 'A'.
- c) The following steps are being taken to promote/increase the cleanliness in rural areas under Swachh Bharat Mission-Grameen Scheme:
  - 1. GOBAR Dhan Project has been taken up in village Achina, Block Baund.
  - 2. To manage the solid waste, 167 Solid Waste Management Sheds have been sanctioned, out of which 21 Solid Waste Management Sheds have been completed and remaining 146 are at tendering stage.
  - 3. To manage the plastic waste, 04 Plastic waste management Units at block level have been sanctioned.
  - 4. Awareness campaign for converting single pit toilet into twin pit toilets as well as door to door collection, segregation and safe disposal of Solid Waste in Gram Panchayats is being carried out.
  - 5. Service providers / private tanker holder for management of rural area faecal sludge are being indentified and process of registration is under process. The faecal sludge of rural areas will be managed through co-treatment in the existing STPs of PHED in district Charkhi Dadri.

## Annexure-A

Sr. No.	Year of Sanction	Name of Block	Name of Gram Panchayat
1	2014-15	Badhra	Hui
2	2014-15	Badhra	Rudrol
3	2014-15	Ch. Dadri	Barsana
4	2014-15	Badhra	Dohka Dina
5	2014-15	Ch. Dadri	Ghasola
6	2014-15	Ch. Dadri	Kheri Sanwal
7	2014-15	Jhohju	Nihalgarh
8	2015-16	Badhra	Arya Nagar
9	2015-16	Badhra	Dwarka
10	2015-16	Badhra	Jeetpura
11	2015-16	Badhra	Kakroli Hukmi
12	2015-16	Badhra	Mandi Hariya
13	2015-16	Ch. Dadri	Gothra
14	2015-16	Ch. Dadri	Atela Kalan
15	2015-16	Jhojhu	Dadi Chhillar
16	2015-16	Ch. Dadri	Dohki
17	2015-16	Jhojhu	Jawa
18	2015-16	Ch. Dadri	Narsinghwas

### स्वच्छ भारत मिशन के तहत आवंटित राशि

- 49. श्रीमती. नैना सिंह चैटाला (बाढड़ा): क्या विकास एवं पंचायत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-
- क) वर्ष 2019 से आज तक दादरी जिले में स्वच्छ भारत मिशन के अंतर्गत सरकार द्वारा कुल आवंटित राशि का योजना-वार ब्यौरा क्या है.
- ख) क्या दादरी जिले में स्वच्छ भारत मिशन के अंतर्गत गांवों से गंदे पानी की निकासी के लिए सरकार द्वारा कोई योजना तैयार की गई है, यदि हां, तो उसका ग्राम-वार ब्यौरा क्या है, तथा
- ग) दादरी जिले में स्वच्छ भारत मिशन के अंतर्गत ग्रामीण क्षेत्रों में सफाई को बढावा देने / बढाने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए जा रहे है तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

श्री देवेन्द्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

## महोदया,

क) स्वच्छ भारत मिशन – ग्रामीण के विभिन्न घटकों जैसे कि व्यक्तिगत घरेलू शौचालयए सामुदायिक स्वच्छता परिसर, ठोस अपिशष्ट प्रबंधन परियोजनाएं, धूसर जल प्रबंधन परियोजनाएं गोबर-धन, प्लास्टिक अपिशष्ट प्रबंधन इकाई, मल कीचड़ प्रबंधन, सूचनाए शिक्षा व संचार, प्रशासनिक मद, स्कूल शौचालय, आंगनवाड़ी शौचालय, रेट्रोफिटिंग के लिए जिला चरखी दादरी को वर्ष 2019 से अब तक स्वच्छ भारत मिशन – ग्रामीण योजना के अंतर्गत आवंटित राशि का विवरण निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	स्वच्छ भारत मिशन- ग्रामीण के अंतर्गत आवटित राशि (रू लाख में)	विश्व बैंक प्रदर्शन प्रोत्साहन अनुदान के अंतर्गत आवटित राशि (रू लाख में)
2019-20	123.22	420.81
2020-21	311.09	177.29
2021-22	422.38	0
2022-23	630.54	0
2023-24	212.35	0

- ख स्वच्छ भारत मिशन ग्रामीण के अंतर्गत तरल अपशिष्ट प्रबंधन परियोजना/गतिविधियाँ अनुमेय हैं। चरखी दादरी जिले में 2014—15 और 2015—16 के दौरान 18 गांवों को 3/5 तालाब प्रणाली के साथ तरल अपशिष्ट प्रबंधन परियोजनाओं के अंतर्गत कवर किया गया है। ग्रामवार विवरण अनुलग्नक क पर संलग्न है।
- ग स्वच्छ भारत मिशन-ग्रामीण योजना के तहत ग्रामीण क्षेत्रों में स्वच्छता को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित कदम उठाए जा रहे हैं -
- 1. गोबर धन परियोजना गांव अचीना, ब्लॉक बौंद में शुरू की गई है।
- 2. ठोस अपशिष्ट प्रबंधन के लिए 167 ठोस अपशिष्ट प्रबंधन शेड स्वीकृत किए गए हैंए जिनमें से 21 ठोस अपशिष्ट प्रबंधन शेड पूरे हो चुके हैं और शेष 146 निविदा चरण में हैं।
- 3. प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन हेत् ब्लॉक स्तर पर 04 प्लास्टिक अपशिष्ट प्रबंधन इकाई स्वीकृत की गयी है।
- 4. एकल गड्ढे वाले शौचालय को दो गड्ढों वाले शौचालय में बदलने के साथ-साथ ग्राम पंचायतों में घर-घर जाकर ठोस अपशिष्ट के संग्रहण, पृथक्करण और सुरक्षित निपटान के लिए जागरूकता अभियान चलाया जा रहा है।
- 5. ग्रामीण क्षेत्र के मल कीचड़ के प्रबंधन के लिए सेवा प्रदाताओं / निजी टैंकर धारकों की पहचान की जा रही है और पंजीकरण की प्रक्रिया चल रही है। चरखी दादरी जिले में जन स्वाथ्य अभियंन्त्रिकी विभाग के मौजूदा सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांट में सह-उपचार के माध्यम से ग्रामीण क्षेत्रों के मल कीचड़ का प्रबंधन किया जाएगा।

क्र0 स0	मंजूरी का वर्ष	खंड का नाम	ग्राम पंचायत का नाम
1	2014-15	बाढडा	हुई
2	2014-15	बाढडा	रूद्रोल
3	2014-15	चरखी दादरी	बरसाना
4	2014-15	बाढडा	दोहका दिना
5	2014-15	चरखी दादरी	घासोला
6	2014-15	चरखी दादरी	खेडी सनवाल
7	2014-15	झोझू	निहालगढ़
8	2015-16	बाढडा	आर्य नगर
9	2015-16	बाढडा	द्वारका
10	2015-16	बाढडा	जीतपुरा
11	2015-16	बाढडा	काकरोली हुक्मी
12	2015-16	बाढडा	मंडी हरिया
13	2015-16	चरखी दादरी	गोठरा
14	2015-16	चरखी दादरी	अटेला कलां
15	2015-16	झोझू	दादी छिल्लर
16	2015-16	चरखी दादरी	दोहकी
17	2015-16	झोझू	जावा
18	2015-16	चरखी दादरी	नरसिंहवास